Дело №1-127/2019 (УИД 58RS0025-01-2019-001266-73) 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нижний Ломов 28 ноября 2019 года

Нижнеломовский районный суд Пензенской области в составе председательствующего судьи Булаева Г.В.,

с участием государственного обвинителя - Нижнеломовского межрайонного прокурора Перекусихина А.Ю.,

подсудимого ФИО6,

защитника Невежиной Е.А., представившей удостоверение №747 и ордер №3822 от 28 ноября 2019 года, выданный Пензенской областной коллегией адвокатов,

при секретаре судебного заседания Рыгаловой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО6, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО6 в один из дней в период с 15 августа 2019 года по 25 августа 2019 года около 16 часов, находясь на приусадебном участке домовладения по адресу: 

<

адрес>, умышленно, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и частей наркосодержащего растения в крупном размере, с целью последующего личного употребления сорвал верхушечные части, листья и стебли растущих на приусадебном участке растений, относящихся к семейству К-вых (Cannabinaceae) рода Конопля (Cannabis), по факту культивирования которых в отношении ФИО6 возбуждено административное производство по ст. 10.5.1 КоАП РФ, чем незаконно приобрёл наркотическое средство - марихуану, запрещенное к гражданскому обороту в Российской Федерации постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1, раздел «Наркотические средства»), общей массой в пересчете на высушенное состояние не менее 19,86 грамма, и части наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis) семейства К-вых (Cannabinaceae), запрещенные к гражданскому обороту в Российской Федерации постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года №934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации», общей массой в пересчете на высушенное состояние не менее 960,33 грамм, часть которых лично употребил. Оставшуюся часть наркотического средства - марихуана общей массой в пересчете на высушенное состояние 19,86 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, и часть наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis) семейства К-вых (Cannabinaceae) общей массой в пересчете на высушенное состояние 960,33 грамм, что в соответствии в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, незаконно хранил в помещениях двух сараев и бани и на территории приусадебного участка своего домовладения по адресу: 

<

адрес> до момента обнаружения и изъятия сотрудниками МО МВД России «Нижнеломовский» в ходе осмотра места происшествия, состоявшегося 03 сентября 2019 года в период с 17 часов 50 минут до 18 часов 40 минут. 

В судебном заседании подсудимый ФИО6 виновным себя признал полностью и от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний на основании ст.276 УПК РФ были оглашены его показания, данные в период предварительного расследования по делу.

Так, будучи допрошенным 04 октября 2019 года в качестве подозреваемого ФИО6 показал, что марихуану начал употреблять примерно 1 год назад в связи с участившимися головными болями. В апреле 2019 года для личного употребления он посредством сети Интернет заказал, а в последствии получил почтой 4 семени растения конопля, которые посадил на территории приусадебного участка по адресу: 

<

адрес> - одно растение в грунт, три - в пластиковый ящик. Примерно в конце августа 2019 года он начал собирать с данных кустов листья и различные части. Все собранное относил в сарай и баню, которые расположены там же. Часть из собранного он высушил, измельчил, то есть приготовил к употреблению. После этого он примерно трижды употреблял наркотик путем курения с помощью пластиковой бутылки с обрезанным дном и металлической головки. Остальное вещество он продолжил хранить в помещениях сарая и бани до 03 сентября 2019 года, когда данное вещество, а также четыре посаженных им растения конопли были изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия (л.д.80-84). 

Допрошенный 24 октября 2019 года в качестве обвиняемого ФИО6 показал, что на приусадебном участке своего домовладения по адресу: 

<

адрес>, он выращивал для личного потребления растения конопли. В один из дней в период с 15 по 25 августа 2019 года в дневное время около 16 часов он собрал с растений их части, которые стал хранить в сараях и в бане, а также на приусадебном участке в металлической корзине. Часть собранных растений конопли он измельчил, получив тем самым наркотическое средство марихуану. Все это он хранил для личного потребления, сбывать он части растения конопли и наркотическое средство марихуану не хотел и не сбывал. Часть наркотического средства марихуана он употребил путем курения у себя на территории домовладения. 3 сентября 2019 года около 18 часов в ходе осмотра сотрудникам полиции его домовладения он указал, где у него произрастают растения конопли и где хранятся части растения конопли и марихуана. Сотрудники полиции изъяли растущие растения конопли, в двух сараях, в бане и на территории приусадебного участка изъяли хранящиеся им части растения конопли и марихуану, а также приспособление, при помощи которого он курил марихуану. Все изъятые части растения конопли и марихуана принадлежит ему. Хранил это все для личного потребления, никому не сбывал и сбывать не собирался (л.д119-121). 

Помимо признания виновность ФИО6 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Так, согласно протоколу явки с повинной ФИО6 от 03 сентября 2019 года, он по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в период с конца апреля до августа 2019 года выращивал на своей домовой территории растения конопли. Части растений он высушил и хранил в надворных постройках домовладения с целью дальнейшего употребления наркотического средства (л.д. 22).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО1, ФИО2 и ФИО3 следует, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий поступила информация о том, что хозяин квартиры № в доме 

<

адрес> по имени А. незаконно выращивает на своем приусадебном участке наркосодержащее растение конопля для изготовления марихуаны, часть готового вещества хранит на территории домовладения. Было установлено, что главой хозяйства является ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе проведенного осмотра приусадебного участка и надворных построек ФИО6 указал на место, где находился пластиковый контейнер, в котором произрастали 3 куста конопли, а именно, около забора с левой стороны участка. Также около металлического забора с левой стороны был обнаружен еще один куст конопли, который рос в земле. В бане на лавочке была обнаружена тарелка с измельченной марихуаной, рядом пластиковая бутылка с обрезанным дном, металлическая головка, которые со слов ФИО6 тот использовал для курения марихуаны. На столе был обнаружен полимерный пакет с семенами конопли, которые со слов ФИО6 тот собрал с растений, которые произрастали на его приусадебном участке. На верхней полке в помещении бани обнаружены 2 тарелки с веществом растительного происхождения, а также части стебля растения. Внутри печки обнаружены 2 полимерных пакета черного цвета, внутри которых находилось вещество растительного происхождения. В помещении сарая, который совмещен с баней, на полу при входе была обнаружена часть стебля конопли. На участке с левой стороны обнаружена металлическая корзина, внутри которой находились листья конопли. С правой стороны второго сарая при входе на столе были обнаружены мелкие части конопли и ее листья. На полке, которая расположена в данном сарае с правой стороны, были обнаружены сухие части конопли, листья, частично измельченные. Все обнаруженные предметы и вещества были упакованы сотрудником МО МВД России «Нижнеломовский» в присутствии ФИО6 и двух понятых, и изъяты с места происшествия. По факту обнаруженного и изъятого ФИО6 пояснил, что все это части растений конопля, которые он выращивал для себя. Сухие части конопли и измельченное вещество хранил для личного употребления. После проведенных мероприятий ФИО6 был доставлен в отдел полиции, где написал явку с повинной, в которой тот сообщил добровольно о совершенном им преступлении и дал подробные объяснения по данному факту (л.д. 91-93, 94-97, 98-101).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО4 и ФИО5 следует, что 03 сентября 2019 года в вечернее время они в качестве понятых участвовали при осмотре в соседнем домовладении ФИО6. Сотрудниками полиции им были разъяснены права и порядок проведения осмотра. ФИО6 после того, как дал согласие на проведение осмотра, указал сотрудникам полиции место, где был пластиковый контейнер, в котором росли 3 куста. Один куст рос в земле возле металлического забора. В бане были обнаружены: тарелка с измельченным веществом растительного происхождения, пластиковая бутылка с обрезанным дном, металлическая головка, на столе пакет с семенами растений, которые, как сказал ФИО6, он собрал с растений, произрастающих на его участке. Также были обнаружены две тарелки с веществом растительного происхождения, части стебля растения. Внутри печки были 2 пакета с веществом растительного происхождения. В сараях были обнаружены часть стебля растения, мелкие части растения и листья. В металлической корзине на участке - листья растения. Все обнаруженные вещества и предметы были упакованы сотрудниками полиции, на упаковки были нанесены пояснительные записки, составлены протоколы осмотра, правильность заполнения которых участвующие лица подтвердили своими подписями (л.д. 85-86, 88-90).

Оснований не доверять показаниям свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 у суда не имеется, поскольку они последовательны, согласуются между собой и иными доказательствами по делу. Основания для оговора ФИО6 у указанных лиц отсутствуют. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия (домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> от 03 сентября 2019 года ФИО6 указал на заднюю часть приусадебного участка, где обнаружены три куста растения, предположительно конопли, растущие в пластиковом коробе, которые с места происшествия изъяты. Далее ФИО6 указал на участок около металлического забора, где обнаружен один куст растения, предположительно конопли, который с места происшествия изъят. Далее в ходе осмотра в помещении бани перед входом на лавочке обнаружена тарелка, на поверхности которой находится измельчённое вещество растительного происхождения. Рядом с тарелкой обнаружено приспособление для курения в виде обрезка пластиковой бутылки. На поверхности стоящего рядом стола обнаружена металлическая головка, на поверхности которой имеются следы нагара, и пакет из полимерного материала с семенами растения. На полке в помещении бани обнаружены две тарелки с веществом растительного происхождения, а также части стебля растения, предположительно конопли. Внутри печи в помещении бани обнаружены два пакета из полимерного материала с веществом растительного происхождения. Все обнаруженные вещества и предметы были упакованы и изъяты с места происшествия. Далее в ходе осмотра в помещении сарая, расположенного рядом с баней, на полу при входе обнаружены части стебля растения, предположительно конопли, которые упакованы в пакет из полимерного материала и изъяты. Далее на территории приусадебного участка обнаружена металлическая корзина, внутри которой находились листья растения, предположительно конопли. Листья растения упакованы в пакет из полимерного материала и изъяты. Далее при осмотре помещения сарая, расположенного рядом с домом, на поверхности стола обнаружены части растения, предположительно конопли. Части растения упакованы в пакет из полимерного материала и изъяты. Также в помещении сарая на полке обнаружены сухие части растения, предположительно конопли, частично измельченные, которые упакованы в картонную коробку и изъяты. Все изъятое опечатано печатью «Для пакетов» МО МВД России «Нижнеломовский», сделаны пояснительные надписи (л.д. 5-19).

Все изъятые предметы и вещества были осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (л.д.42-46, 47-50)

В соответствии с заключением эксперта №1/757 от 16 сентября 2019 года представленные на экспертизу растения в количестве четырёх штук на момент проведения настоящего исследования являются наркосодержащими растениями Конопля (растениями рода Cannabis); части растений общей массой 1119,01 г - частями наркосодержащих растений Конопля (растений рода Cannabis). Общая масса частей наркосодержащих растений Конопля (растений рода Cannabis) в пересчёте на высушенное вещество составила 960,33 г; грубо измельчённые вещества растительного происхождения общей массой 22,98 г - являются наркотическим средством «марихуаной». Общая масса марихуаны в пересчёте на высушенное вещество составила 19,86 г; на внутренних поверхностях металлической торцевой головки и фрагмента полимерной бутылки на момент проведения настоящего исследования обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах (л.д. 33-40).

Указанное заключение суд считает обоснованным, поскольку оно дано квалифицированным экспертом, предупрежденным в установленном законом порядке об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, его выводы конкретны, достаточном мотивированы.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов №1722 от 15 октября 2019 года ФИО6 не обнаруживал на момент инкриминируемого ему деяния и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия, и иного болезненного состояния психики, которые могли бы лишить его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО6 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значения для дела и давать о них показания, как равно он может самостоятельно осуществлять свое право на защиту. Клинически достоверных признаков наркомании у подэкспертного не выявлено, материалами уголовного дела наличие наркомании также не подтверждается. Как не обнаруживающий на настоящий период времени признаков наркомании ФИО6 не нуждается в лечении и проведении социальной и медицинской реабилитации от наркоманической зависимости. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д. 106-108).

Суд считает указанное заключение обоснованным, а подсудимого ФИО6 вменяемым.

Таким образом, исследовав и оценив в совокупности в судебном заседании доказательства, суд считает доказанной вину ФИО6 в совершении незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, и квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО6, суд относит признание им своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной (л.д. 22), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие троих малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по делу не установлено, поэтому имеются основания для назначения ФИО6 наказания в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Преступление, совершенное ФИО6, относится к категории тяжких.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Подсудимый по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно (л.д. 160), на момент совершения преступления к административной ответственности не привлекался (л.д. 139), на учете у врачей психиатра-нарколога и психиатра не состоит (л.д. 141), имеет постоянные место жительства и работы.

Принимая во внимание степень тяжести и характер содеянного ФИО6, учитывая данные о его личности, наличие смягчающих обстоятельств при отсутствии отягчающих, а также влияние наказания на исправление подсудимого, суд находит возможным назначить ему наказание за совершенное преступление с применением ст.73 УК РФ.

По мнению суда оснований для применения положений ст.64 УК РФ, а равно для назначения подсудимому дополнительных наказаний (штрафа и ограничения свободы) не имеется.

Вещественные доказательства по делу: 

переломленный в середине фрагмент стебля зеленого цвета длиной 110 см., с остатками листьев в пакете с цветным изображением логотипа сети магазинов «DUTY FREE», массой в пересчете на высушенное вещество с учетом израсходованного в ходе проведения экспертизы вещества 23,18 г.;

фрагмент стебля растения зеленого цвета в свертке из листа бумаги, массой в пересчете на высушенное вещество с учетом израсходованного в ходе проведения экспертизы вещества 1,71 г.;

части растений зеленого цвета в коробке из картона, массой в пересчете на высушенное вещество, с учетом израсходованного в ходе проведения экспертизы вещества 935,44 г.;

грубо измельченное вещество растительного происхождения коричневато-зеленого цвета в упаковке из листа картона, массой марихуаны в пересчете на высушенное вещество с учетом израсходованного в ходе проведения экспертизы вещества 2,86 г.;

вещество растительного происхождения зеленого цвета, находящееся в свертке из листа бумаги, массой марихуаны в пересчете на высушенное вещество с учетом израсходованного в ходе проведения экспертизы вещества 3,19 г.;

грубо измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета в пакете из полимерного материала черного цвета, массой в пересчете на высушенное вещество с учетом израсходованного в ходе проведения экспертизы вещества 8,92 г.;

вещество растительного происхождения, представленное смесью измельченного вещества растительного происхождения коричневато-зеленого цвета в трех полимерных пакетах черного цвета, находящихся в картонной коробке массой в пересчете на высушенное вещество с учетом израсходованного в ходе проведения экспертизы вещества 2,53 г., 1,74 г., 0,62 г.;

торцевая головка из металла светло-серого цвета;

фрагмент бутылки (верхняя часть) в соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ, подлежат уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание считать условным и приговор не приводить в исполнение, если в течение 2 (двух) лет испытательного срока осужденный не совершит нового преступления и своим поведением докажет свое исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО6 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически являться на регистрацию. 

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: 

переломленный в середине фрагмент стебля зеленого цвета длиной 110 см., с остатками листьев в пакете с цветным изображением логотипа сети магазинов «DUTY FREE», массой в пересчете на высушенное вещество с учетом израсходованного в ходе проведения экспертизы вещества 23,18 г.;

фрагмент стебля растения зеленого цвета в свертке из листа бумаги, массой в пересчете на высушенное вещество с учетом израсходованного в ходе проведения экспертизы вещества 1,71 г.;

части растений зеленого цвета в коробке из картона, массой в пересчете на высушенное вещество, с учетом израсходованного в ходе проведения экспертизы вещества 935,44 г.;

грубо измельченное вещество растительного происхождения коричневато-зеленого цвета в упаковке из листа картона, массой марихуаны в пересчете на высушенное вещество с учетом израсходованного в ходе проведения экспертизы вещества 2,86 г.;

вещество растительного происхождения зеленого цвета, находящееся в свертке из листа бумаги, массой марихуаны в пересчете на высушенное вещество с учетом израсходованного в ходе проведения экспертизы вещества 3,19 г.;

грубо измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета в пакете из полимерного материала черного цвета, массой в пересчете на высушенное вещество с учетом израсходованного в ходе проведения экспертизы вещества 8,92 г.;

вещество растительного происхождения, представленное смесью измельченного вещества растительного происхождения коричневато-зеленого цвета в трех полимерных пакетах черного цвета, находящихся в картонной коробке массой в пересчете на высушенное вещество с учетом израсходованного в ходе проведения экспертизы вещества 2,53 г., 1,74 г., 0,62 г.;

торцевая головка из металла светло-серого цвета;

фрагмент бутылки (верхняя часть) уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Нижнеломовский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Г.В. Булаев